ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием

22.05.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 698-ЭК 15.01.2020 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием «Новое
слово в науке: стратегии развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием «Новое слово в науке: стратегии развития» 22.05.2020
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической конференции с международным участием «Новое слово в
науке: стратегии развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 698-ЭК от 15.01.2020 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 698-ЭК от 15.01.2020 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Научное наследие академика Н.С.
Кардашёва

Ярощук Е. А.,
Чумаков С. А.

Россия,
Балашиха г

2. Золотое сечение Сорокина А. А.,
Аносова Ю. С.,
Аносов Ю. В.

Россия,
Орехово-Зуево г

3. Метод радиоуглеродного датирования
Уилларда Франка Либби

Какорин А. В.,
Летуновский С.
С., Чукарина М.
В., Даниленко Т.
Н.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Умные материалы Батршина Г. И.,
Орлов А. В.

Россия,
Стерлитамак г

Секционное заседание «История и политология»

1. Становление дуалистической монархии
Австро-Венгрии 1861-1867 гг.

Булатова А. В.,
Богунова О. В.

Россия,
Анжеро-Судженск
г

2. Реализация программы перехода к
всеобщему среднему образованию
молодёжи в Краснодарском и
Ставропольском краях во второй
половине 1960-х – начале 1970-х гг.

Чабанова Д. Р. Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. О современных тенденциях в офисном
дизайне

Новикова М. М.,
Бутнару Н. Г.

Россия,
Нижневартовск г

2. Отражение циклического понимания
времени в декоративном искусстве
обских угров

Челак А. В.,
Адамецкая Т. Н.,
Рашитова С. Ф.

Россия,
Нижневартовск г

3. Шрифтовая графика в рекламном
дизайне: образно-стилистические
интерпретации

Новикова М. М. Россия,
Нижневартовск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Источники сведений о медицине
Древнего Египта

Чеснакова А. А.,
Нестерова Н. В.,
Бирюкова Н. В.

Россия,
Москва г

2. Разработка методики открытых уроков
по половому воспитанию среди учащихся
старших медицинских классов и
студентов медицинских вузов

Окшевская А.
А., Нестерова Н.
В., Бирюкова Н.
В.

Россия,
Москва г

3. Эффективность оздоровительной
тренировки на организм человека

Годовикова М.
В., Морозова Ю.
Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Клиническая симптоматика и
диагностика семиномы у собак

Господинова А.
И., Башкатова Н.
А.

Россия,
Персиановский п

Секционное заседание «Педагогика»

1. Педагогические условия развития
произвольного внимания младших
школьников во внеурочной деятельности

Белебеха М. А.,
Иванова Л. А.,
Яковлева О. Г.

Россия,
Белгород г

2. Психолого-педагогические аспекты
коммуникативно-речевой деятельности

Стручаева И. О.,
Прокопенко А.
С., Петрова Т. С.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Особенности методов и приемов
развития связной речи у детей
дошкольного возраста

Логинова Н. А. Россия,
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Социология»

1. Телерепортаж как способ эффективной
коммуникации

Алексеева Т. В.,
Иванцов П. П.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Основные направления организации
социальной работы с молодой семьей

Марьин Е. Д. Россия,
Кострома г

3. Разработка программного обеспечения
социальной помощи молодой семье как
социальная проблема

Марьин Е. Д. Россия,
Кострома г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Анализ статистических данных
травматизма граждан на
железнодорожных переездах на
территории Свердловской железной
дороги

Ярославцева Я.
А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Современный искусственный
интеллект как система управления базами
данных

Селиванов Д. А. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Лексический повтор как
стилеобразующий компонент в рассказах
А.П. Чехова

Нечаева П. О.,
Полиенко Н. Н.

Россия,
Сургут г
 Россия,
Тюмень г

2. Девербативы в аспекте
модально-таксисной категориальной
ситуации

Архипова И. В. Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия»

1. Фотография как размывание границ
публичной и приватной сферы

Минакова М. А. Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Экономика»

1. Мотивация сотрудников крупных
компаний: от теории к практике

Дорогов Е. Б.,
Селина О. В.

Россия,
Екатеринбург г

2. Цифровая экономика: понятие,
перспективы, тенденции развития в
России

Терзян К. Р. Россия,
Сочи г

3. Методы и принципы системы
управления мотивацией персонала в
условиях инновационного развития
железнодорожного транспорта

Дорогов Е. Б.,
Селина О. В.

Россия,
Екатеринбург г

4. Методы бюджетного управления Васильева Д. Е.,
Рачек С. В.

Россия,
Екатеринбург г

5. Гиг-экономика: понятия, статистика и
тренды

Машкин А. Л.,
Гоголина Е. С.

Россия,
Москва г

6. Перспективы развития цифровизации
производства в России

Миронова А. О. Россия,
Сочи г

7. Достаточность капитала банка как
объект корпоративного управления

Тершукова М.
Б., Милова Л. Н.

Россия,
Самара г

8. Бюджетирование в российских
организациях: значение и проблемы
внедрения

Васильев А. Е.,
Никитина Н. В.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Проблема национальности
юридических лиц  в международном
частном праве

Клещева И. А. Россия,
Саратов г

2. К вопросу о совершенствовании
правового регулирования борьбы
полиции с коррупцией

Себелева Ю. С.,
Никитин Е. В.

Россия,
Челябинск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Проблема неопределенности объекта
главы 22 Уголовного кодекса РФ

Толстогузов Р.
В., Мосечкин И.
Н.

Россия,
Киров г

4. Применение статьи 417 ГК РФ с учетом
пандемии коронавируса

Баранова А. В.,
Удалов М. И.

Россия,
Владимир г

5. Ключевые моменты в особенностях
найма жилого помещения

Плотникова Н.
А.

Россия,
Казань г

6. Правила заключения договора аренды
недвижимости (на примере автомойки)

Плотникова Н.
А.

Россия,
Казань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием
«Новое слово в науке: стратегии развития»

     22.05.2020  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  с  международным  участием  «Новое  слово  в  науке:
стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  приоритетным  направлениям  развития  науки  и
образования. В публикациях нашли отражение результаты теоретических
и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и  образовательного
сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Ветеринарная медицина.
     6. Педагогика.
     7. Социология.
     8. Технические науки.
     9. Филология и лингвистика.
     10. Философия.
     11. Экономика.
     12. Юриспруденция.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва,  Санкт-Петербург,  Анжеро-Судженск,  Армавир,  Балашиха,
Белгород,  Владимир,  Воронеж,  Екатеринбург,  Казань,  Киров,  Кострома,
Нижневартовск,  Нижний  Новгород,  Новосибирск,  Орехово-Зуево,
Ростов-на-Дону,  Самара,  Сочи,  Стерлитамак,  Сургут,  Тюмень,
Челябинск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Российская  таможенная  академия,
Саратовская  государственная  юридическая  академия),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Башкирский  государственный  университет,  Владимирский
государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых, Воронежский
государственный  университет,  Всероссийский  государственный
университет юстиции (РПА Минюста России), Вятский государственный
университет,  Государственный  гуманитарно-технологический
университет,  Донской  государственный аграрный университет,  Донской
государственный  технический  университет,  Казанский  инновационный
университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Костромской
государственный  университет,  Московский  автомобильно-дорожный
государственный  технический  университет  (МАДИ),  Национальный
исследовательский  университет  «МЭИ»,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Нижневартовский  государственный  университет,  Новосибирский
государственный  педагогический  университет,  Первый  Московский
государственный  медицинский  университет  им.  И.М.  Сеченова,
Самарский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  институт  кино  и  телевидения,
Тюменский  государственный  университет,  Уральский  государственный
университет  путей  сообщения,  Южно-Уральский  государственный
университет (НИУ)).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, школами и детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

образования  и  науки:  кандидаты  наук  ведущих  вузов  страны,  доценты,
аспиранты, магистранты и студенты, преподаватели вузов, учителя школ,
воспитатели детских садов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.